
 
VARAM_Zinoj_301211_Par kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 
finansē_un_darb_rezult_rādīt_izpilde 2011.gadā un 2012.gada plāns 
 
 

Informatīvais ziņojums 
„Par kapitālsabiedrību, kurās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, finansiālo un darbības 
rezultatīvo rādītāju prognozēto izpildi 2011.gadā un plānu 2012.gadam” 

 
 Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 30.1 panta pirmo daļu, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) ir 
sagatavojusi informatīvo ziņojumu par kapitālsabiedrību, kurās ministrija ir 
valsts kapitāla daļu turētāja (turpmāk – kapitālsabiedrības), prognozētiem 
finansiālajiem un darbības rezultatīvajiem rādītājiem 2011. gadam un  
plānotiem rezultatīviem rādītājiem 2012.gadā.  
 Informatīvajā ziņojumā iekļauta informācija par šādām 
kapitālsabiedrībām: Valsts akciju sabiedrība "Elektroniskie sakari", Valsts 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs", Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vides investīciju fonds” un 
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vides projekti”, atbilstoši Finanšu 
ministrijas izstrādātajām vadlīnijām „Vadlīnijas informatīva ziņojuma 
sagatavošanai par kapitālsabiedrību finansiālajiem un darbības rādītājiem, 
pārvaldot valsts kapitālu” (turpmāk – vadlīnijas).  

Kapitālsabiedrību kopējie aktīvi 2011.gadā ir 30,24 miljoni latu, 
apgrozījums 7,36 miljoni latu, peļņa 0,896 miljoni latu, attiecīgi 2012.gadā 
kopējie aktīvi plānoti 28,71miljoni latu, apgrozījums 7,08 miljoni latu, peļņa 
0,67 miljoni latu.  

Kapitālsabiedrību provizoriskā pašu kapitāla atdeve (ROE) (skat. 
1.tabulu) 2011.gadā svārstās no -7,8%, kas nozīmē, ka uzņēmums no viena 
ieguldītā lata vēl zaudē 7,8 santīmus līdz 1,0%, kas nozīmē, ka uzņēmums no 
viena ieguldītā lata nopelna 1,0 santīmu. Kopējā pašu kapitāla atdeve 2011.gadā 
plānota negatīva - vidēji -0.04% (vērtība ir aprēķināta, visu kapitālsabiedrību 
kopējo neto peļņu (zaudējumus) dalot ar kopējo pašu kapitāla summu), kas 
nozīmē, ka visas kapitālsabiedrības kopā no viena ieguldītā lata zaudēs 0,04 
santīma. Negatīvu 2011.gada pašu kapitāla atdeves rādītāju (-7,8%) uzrāda 
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs". To ietekmē kopējie ilgtermiņa ieguldījumu amortizācijas 
atskaitījumi – ieguldījumi nekustamā īpašumā. 2012.gadā negatīvu pašu 
kapitāla atdeves rādītāju (-7,1%) plāno Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" un (-3,6%) Valsts akciju 
sabiedrība „Elektroniskie sakari”. Izmaiņas VAS „Elektroniskie sakari” darbībā 
saistītas ar 2011.gada 5.jūlijā pieņemtiem Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.539 „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra noteikumos 
Nr.1236 ”Noteikumi par valsts akciju sabiedrības „Elektronisko sakaru 
direkcija” publisko maksas pakalpojumu cenrādi un samaksas kārtību”, kuros 



 

VARAM_Zinoj_301211_Par kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 
finans_un_darb_ rezult_ rādīt_izpilde 2011.gadā un 2012.gada plāns 

2 

tika samazināti izcenojumi VAS ES sniegtajiem elektromagnētiskās saderības 
nodrošināšanas pakalpojumiem, kā rezultātā salīdzinājumā ar iepriekšējiem 
gadiem 2012.gadā ir samazinājies VAS ES plānotais neto apgrozījums, kā arī 
netiek plānoti ieņēmumi no publisko elektronisko sakaru tīklu un valsts privāto 
elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības pārraudzības funkcijas 
nodrošināšanas. 

1.tabula 
Pašu kapitāla atdeves (ROE) rādītāja izpilde 2011.gadā un 2012.gada plānotais rādītājs 
Kapitālsabiedrības nosaukums Izpilde 2011.gadā 2012.gada plāns 
VAS "Elektroniskie sakari" 0.7% -3.6% 
VSIA "Vides projekti" 0.37% 0.37% 
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” 

 
-7.8% 

 
-7.1% 

VSIA "Vides investīciju fonds" 1,0% 1.2% 
Kopā -0.041% -0.047% 

Kapitālsabiedrību konkurētspēju parāda aktīvu atdeves (ROA) rādītājs 
(skat. 2.tabulu). Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" aktīvu atdeves rādītājs, tāpat kā pašu 
kapitāla atdeves 2011.gadā uzrādīts negatīvs saistībā ar augstāk minēto 
ilgtermiņa ieguldījumu amortizācijas atskaitījumi. 2012.gadā negatīvs aktīvu 
atdeves rādītājs plānots arī Valsts akciju sabiedrībai „Elektroniskie sakari”, kuru 
arī ietekmē samazinātie izcenojumi VAS ES sniegtajiem elektromagnētiskās 
saderības nodrošināšanas pakalpojumiem un ieņēmumu samazinājums no 
publisko elektronisko sakaru tīklu un valsts privāto elektronisko sakaru tīklu 
ierīkošanas un būvniecības pārraudzības funkcijas nodrošināšanas.  

2.tabula 
Aktīvu atdeves (ROA) rādītāja izpilde 2011.gadā un 2012.gada plānotais rādītājs 
Kapitālsabiedrības nosaukums Izpilde 2011.gadā 2012.gada plāns 
VAS "Elektroniskie sakari" 0.6% -3.0% 
VSIA "Vides projekti" 0.13% 0.13% 
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” 

-7.4% -6.8% 

VSIA "Vides investīciju fonds" 0.9% 1.0% 

  
3.tabula  

Neto peļņas  izpilde 2011.gadā un 2011.gada plāns  
Kapitālsabiedrības nosaukums Izpilde 2011.gadā (Ls) 2011.gada plāns (Ls) 
VAS "Elektroniskie sakari" 46 458 -225 917 
VSIA "Vides projekti" 1 000 1 000 
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” 

-1 233 969 -1 059 166 

VSIA "Vides investīciju fonds" 42 500 51 000 
Kopā -1 144 011 -1 233 083 

 

Kapitālsabiedrībās kopā nodarbināti 455 strādājošie. Vislielākais 
darbinieku skaits ir VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" 
– 2011.gadā 301 darbinieks. Vismazākais darbinieku skaits ir Valsts sabiedrībā 
ar ierobežotu atbildību "Vides investīciju fonds" – 24 darbinieki, bet 2012.gadā 



 

VARAM_Zinoj_301211_Par kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 
finans_un_darb_ rezult_ rādīt_izpilde 2011.gadā un 2012.gada plāns 

3 

plānots darbinieku pieaugums līdz 40 strādājošiem. 2012.gadā Valsts sabiedrībā 
ar ierobežotu atbildību „Vides projekti” plānots darbinieku skaita samazinājums 
par 4 strādājošiem un Valsts akciju sabiedrībā „Elektroniskie sakari” par 3 
darbiniekiem. 

4.tabula 
Darbinieku skaits 2011.gadā un 2012.gada plānotais darbinieku skaits 
Kapitālsabiedrības nosaukums 2011.gadā (cilv.) 2012.gada plāns (cilv.) 
VAS "Elektroniskie sakari" 102 99 
VSIA "Vides projekti" 28 24 
VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” 

301 301 

VSIA "Vides investīciju fonds" 24 40 
Kopā 455 464 

 

Kapitālsabiedrībām ir noteikti to darbību raksturojošie rezultāti (to 
rādītājus skat.pielikumā):  

Valsts akciju sabiedrībai "Elektroniskie sakari”: radiofrekvenču 
pārvaldības kvantitatīvie rādītāji – piešķīrumu skaits, radioiekārtu skaits, atļauju 
skaits, aparatūras tipa atzinumu skaits, spektra uzraudzība; elektronisko sakaru 
tīklu ierīkošanas skaits; numerācijas pārvaldība- bāžu skaita izveide un 
uzturēšana u.c. 

Valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Vides projekti": saņemtā 
finansējuma apmērs no ES centralizētajiem un reģionālajiem finanšu 
instrumentiem; pieteikumu skaits valsts un pašvaldību publiskajos iepirkumos; 
pabeigtie projekti; pieteikumu skaits ES centralizētajos un reģionālajos 
iepirkumos; pabeigto projektu skaits u.c. 

Valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs": vides monitoringa informācija palielinājums vienībās; 
vides informācijas datu bāzes uzturēšana dokumenta vienībās; sagatavoto 
vispārējo meteoroloģisko prognožu skaits; valsts ģeoloģijas fonda papildināšana 
ar dokumentu vienībām ; bīstamo atkritumu kontroles mērījumu skaits u.c.  

Valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Vides investīciju fonds”: 
realizēto projektu skaits, izsniegtā aizdevuma summa; KPFI ieviešanas noslēgto 
līgumu skaits, administrēto resursu apjoms; ANO projektu ieviešanas skaits; 
KfW projektu monitorēšanas skaits u.c.  

 

Valsts akciju sabiedrība "Elektroniskie sakari” saņem valsts dotāciju 
numerācijas datu bāzes uzturēšanai (2011.un 2012.gadā šī dotācija ir 62 716 
latu apmērā). 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs" saņem valsts dotāciju par tai deleģēto valsts 
pamatfunkciju īstenošanai (2011.un 2012.gadā šī dotācija ir 1 245 909 latu 
apmērā): 

 vides monitoringa un vienotas vides informācijas sistēmas 
veidošanai; 



 

VARAM_Zinoj_301211_Par kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 
finans_un_darb_ rezult_ rādīt_izpilde 2011.gadā un 2012.gada plāns 

4 

 vides informācijas datu bāzu uzturēšanai, papildināšanai un 
informācijas nodrošinājumam sabiedrībai; 

 vispārējo meteoroloģisko prognožu sagatavošanai atbilstoši Civilās 
aizsardzības plānam; informācijas sagatavošanai VUGD un Valsts 
Policijai; ārkārtas situāciju nodrošināšanai; 

 zemes dzīļu izmantošanai; 
 informācijas sagatavošanai atbilstoši valsts normatīviem,  Eiropas 

savienības prasībām un valsts saistībām starptautisko Konvenciju 
ietvaros; valsts pārstāvniecības nodrošināšanai; 

 bīstamo atkritumu apsaimniekošanai. 
Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vides investīciju fonds” saņem 

dotāciju KPFI ieviešanas uzraudzībai (2011.gadā dotācija ir 208 000 latu 
apmērā, 2012.gadā plānota 427 000 lati). 

Reizi ceturksnī kapitālsabiedrības atskaitās Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai par tāmes un rezultatīvo rādītāju izpildi. 

 
Tā kā salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem Valsts akciju sabiedrība 

"Elektroniskie sakari” 2012.gadu plāno noslēgt ar zaudējumiem, VAS ES 
iesniedz sekojošus priekšlikumus situācijas uzlabošanai: 

Lai samazinātu administratīvo noslogojumu, tādējādi uzlabojot 
uzņēmējdarbības vidi, VAS ES izsaka priekšlikumu ESL 4.panta otrā daļā 
minēto funkciju - elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības 
pārraudzības nodrošināšana - nodot pašvaldību būvvaldēm, kas šo funkciju 
veica pirms VAS ES, līdz 2008.gada 01.janvārim. Atsakoties no šīs funkcijas, ir 
nepieciešams veikt grozījumus Elektronisko sakaru likumā un 2010.gada 
01.marta Ministru kabineta noteikumos Nr.166 „Elektronisko sakaru tīklu 
ierīkošanas un būvniecības kārtība”. 
 Pielikumā: 
1.pielikums Valsts akciju sabiedrības "Elektroniskie sakari" pārskats uz 12 lp. 
2.pielikums Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Vides projekti" pārskats 
uz 13 lp. 
3.pielikums Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" pārskats uz 10 lp. 
4.pielikums Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vides investīciju fonds” 
pārskats uz 17 lp. 

 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs                               E.Sprūdžs                 
 
 



 

VARAM_Zinoj_301211_Par kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 
finans_un_darb_ rezult_ rādīt_izpilde 2011.gadā un 2012.gada plāns 

5 

B.Krišjāne 
t.67026442 
barba.krisjane@varam.gov.lv 


